COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA
AMAZONIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015
(DO Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater “O déficit no
financiamento do SUS (Sistema
Único de Saúde) nos Estados da
região Amazônica”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado com o art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de Audiência

Pública no âmbito desta Comissão, para debater “O déficit no Financiamento do SUS –

Sistema Único de Saúde – nos Estados da região Amazônica”.

Para tanto, sugerimos a participação das seguintes autoridades:

- Secretários de Saúde dos Estados da região Amazônica;

- Presidente do CONASS – Conselho Nacional dos Secretários de Saúde

- Presidente do CONASEMS – Conselho Nacional de Secretarias Municipais

de Saúde;

- Representante do Ministério da Saúde.

JUSTIFICATIVA

       Entre os anos de 2012/2013, Estados da região Amazônica, como o Pará,

Rondônia e Amazonas, apresentaram os piores desempenhos no atendimento de

serviços hospitalares.

      Segundo dados da Fundação ABRINQ, a região Norte tem a maior taxa de

mortalidade infantil entre as demais regiões geográficas do Brasil, mostrando que a cada

1 mil nascidos vivos, morrem 15,9%.

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA
AMAZONIA – CINDRA

     Já os dados do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística de 2015,

apontam que a expectativa média de vida da região ainda é uma das mais baixas do país,

ficando entre 70 e 71 anos em 2013 e em 2015, em 73,24 anos, contra 76,16 anos na

região sudeste e 76,66 anos na região sul.

 Esses, entre outros indicadores sociais, juntamente com o constatado déficit no

financiamento do SUS nos Estados da região Amazônica justificam o Requerimento de

realização de Audiência Pública que ora propomos e para o qual pedimos o apoio dos

demais pares.

Sala Da Comissão,               de setembro de 2015.

Deputado Arnaldo Jordy
PPS/PA